
 

Delibera della Giunta Regionale n. 812 del 19/12/2017

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERAZIONE N. 305 DEL 28/06/2016 "PROGRAMMA REGIONALE SICUREZZA E

LEGALITA" - SICUREZZA DELLE CITTA' - IMPLEMENTAZIONE DEI SISTEMI DI

VIDEOSORVEGLIANZA DELLA CITTA' DI NAPOLI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a) la Regione Campania individua come  finalità  prioritaria per lo sviluppo socio economico
del territorio regionale il pieno ripristino  delle  condizioni di sicurezza e il recupero della
fiducia sociale anche promuovendo ogni utile sinergia tra attori istituzionali;

b) a  tal  fine la  Regione  Campania  si è dotata  di  un articolato  sistema normativo volto a
sostenere  le  politiche  degli  Enti Locali  nella  realizzazione di  un sistema  integrato  di
sicurezza  urbana  e di  legalità: la  Legge Regionale  13  giugno  2003  n. 12,  la  Legge
regionale 9 dicembre 2004 n. 11,   la Legge regionale 16 aprile 2012 n. 7;

c) nell’ambito  dell’Atto  integrativo  all’APQ  Sicurezza  per  lo  Sviluppo  “Giancarlo  Siani”
stipulato tra il Ministero dell'Interno, il Ministero dell'Economia e delle Finanze  la Regione
Campania sono stati realizzati gli Interventi “Turismo e Sicurezza ”  e “Videosorveglianza
nel quartiere Sanità del Comune di Napoli”;

d) la  realizzazione  dei  predetti impianti ha  visto  consolidarsi   una  stretta  sinergia  tra le
Istituzioni  dello  Stato  responsabili  dell’ordine e  della sicurezza  pubblica,  la  Regione
Campania e il  Comune di  Napoli,   coinvolte a  diverso titolo nell’ambito dellerispettive
attribuzioni;

e) in tale ottica  si  colloca  la sottoscrizione  in data  26 luglio ultimo scorso   del  Protocollo
d’Intesa tra il Ministero dell’Interno,  la Regione Campania e il Comune di Napoli per la
gestione, la conduzione tecnica e la manutenzione dei suddetti sistemi.

CONSIDERATO che
a) con deliberazione n. 305  del  28/06/2016 la Giunta Regionale: 

 ha  confermato  la  priorità  strategica  degli  interventi  in  materia  di  sicurezza  e  legalità,  come
condizione  di  contesto  essenziale  per  lo  sviluppo  socio-economico  del  territorio  e  vincolo
necessario al miglioramento complessivo della qualità di vita dei cittadini;

 ha  adottato   il  “Programma  Regionale  Sicurezza  e  Legalità”,  programma  strategico  degli
interventi  in  materia  di  sicurezza  urbana,  riutilizzo  dei  beni  confiscati  e  legalità,  finalizzato  a
ricondurre ad una logica unitaria le diverse azioni a sostegno di una ordinata e civile convivenza,
contestualizzato nel più ampio panorama nazionale e comunitario delle politiche della sicurezza
delle città, legato alle politiche di prevenzione e lotta alla delinquenza, alla dispersione scolastica
e al disagio sociale;

b) nel  suddetto  programma  e  in  particolare  nell’ambito  delle  attività  finalizzate  al
“Miglioramento” delle   condizioni  di qualità  e  sicurezza  urbana delle città” sono previste
azioni di sostegno  alla realizzazione di progetti di videosorveglianza e per l'utilizzo delle
nuove tecnologie;

c) con   nota  prot.  n.0244827  del  13/12/2017,  il   Prefetto  di  Napoli,  nel  prendere  atto
della disponibilità di questa Amministrazione ad estendere le  azioni di  potenziamento dei
sistemi di videosorveglianza   della  città  di  Napoli,  ha  comunicato  che  in  sede di
riunione di Comitato  Provinciale   per  l’Ordine e  la  Sicurezza  pubblica  tenutosi  il 4
dicembre  scorso,   cui   hanno partecipato   anche  i   rappresentanti   di   Regione  e
Comune,  si  è convenuto  di  potenziare altre aree parimenti  critiche del  capoluogo,con
riguardo ai  quartieri  di  Scampia,  Marianella  e Vomero,  nonché l’area di  Chiaia per le
diffuse problematiche connesse alla “Movida”;

d) il Comitato  Provinciale per  l’Ordine e  la Sicurezza pubblica  ha  convenuto  di replicare,
sempre  nell’ottica  della   più   ampia   sinergia   interistituzionale,  il medesimo  modello
procedurale e operativo adottato in occasione delle precedenti iniziative;

e) occorre  porre  in  essere  le attività  necessarie a garantire con la massima tempestività
l’avvio delle azioni per la realizzazione del progetto in questione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



PRESO ATTO che 
a) con  la  legge  regionale  1  dicembre  2017,  n.  36.  “Variazione  al  Bilancio  di  previsione

finanziario  per  il  triennio  2017/2019  della  Regione”  è  stato  stanziato  l’importo  di  €
600.000,00  sulla  missione  3  “Ordine  pubblico  e  sicurezza”  programma  2  “Sistema
integrato di sicurezza urbana” titolo 2  “spese in conto capitale”;

b) con  deliberazione  n.  772  del  5.12.2017  è  stata  approvata  la  variazione  al  bilancio
gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019, in applicazione delle variazioni approvate dal
Consiglio Regionale con L.R. 01 dicembre 2017, n. 36 ed è stato istituito capitolo di spesa
5443,  denominato   “Spese  di  investimento  in  materia  di  sicurezza  urbana  e  polizia
amministrativa regionale e locale” con la seguente classificazione:

Cap. Miss Prog. TITOLO Macro 
Aggr.

IV Livello/siope COFOG  Codice  
UE

rIcor. Per. 
sanità

5443 3 2 2 203 2.03.01.02.000 03.06 8 4 3

RILEVATO che
a) il capitolo 5443 non ha la classificazione economica adeguata alla tipologia di spesa da

effettuare.
 

RITENUTO  pertanto
a) di  dover rettificare l’allegato n.  2 della   DGR n.  772 del  5/12/2017 relativamente alla

classificazione del capitolo di spesa 5443 che viene riportato  nella sua  formulazione
corretta nell’allegato 1 che forma parte integrante del presente provvedimento;

b)  di dover destinare le  risorse stanziate  di cui al capitolo di spesa  5443 -   missione 3
programma 2 titolo  2  -  del  corrente  esercizio  finanziario  nella  misura  massima di  €
600.000,00  alla realizzazione del progetto di videosorveglianza dei quartieri di Scampia,
Marianella e Vomero, nonché l’area di  Chiaia del Comune  di Napoli,  in coerenza col
“Programma Regionale Sicurezza e Legalità” approvato con  deliberazione n. 305 del
28/06/2016;

c) di  dover  demandare  all’Ufficio  per  il  Federalismo  e  dei  Sistemi  Territoriali  e  della
Sicurezza Integrata gli adempimenti conseguenziali all’attuazione di quanto programmato
con il presente provvedimento. 

VISTI  
a) la legge regionale 1 dicembre 2017, n. 36. “Variazione al Bilancio di previsione finanziario

per il triennio 2017/2019 della Regione”
b) la delibera n. 305 del 28/06/2016 ad oggetto: ”Politiche di sicurezza e legalità. Adozione

del programma regionale”;
c) il parere della Programmazione Unitaria reso con nota prot.n. 0032783/UDCP/GAB/VCG1

del 15/12/2017;       

Propone e la Giunta a voto unanime                 

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017



1. di rettificare l’allegato n. 2 della  DGR n. 772 del 5/12/2017 relativamente alla classificazione del
capitolo  di  spesa  5443  che  viene riportato   nella  sua   formulazione  corretta  nell’allegato  1  alla
presente delibera;

2. di destinare le risorse stanziate sul  capitolo di spesa 5443 - missione 3 programma 2 titolo 2  - del
corrente esercizio finanziario nella misura massima di  € 600.000,00 alla realizzazione del progetto di
videosorveglianza  dei  quartieri  di  Scampia,  Marianella  e  Vomero,  nonché  l’area  di  Chiaia  del
Comune  di Napoli,  in coerenza col “Programma Regionale Sicurezza e Legalità” approvato con
deliberazione n. 305 del 28/06/2016;

3. di demandare all’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata ogni
adempimento  necessario  ad assicurare  la  realizzazione  di  quanto  programmato  con  il  presente
provvedimento;

4. di inviare il presente provvedimento, al Capo di Gabinetto, alla Programmazione Unitaria,  all’Ufficio
per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata, alla Direzione Generale delle
Risorse Finanziarie,  all'U.D.C.P. – Ufficio I Staff del Capo di Gabinetto per la integrale pubblicazione
sul  BURC  ed  all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  della  sezione  trasparenza  del  sito
istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 93 del  27 Dicembre 2017


	BURC n. 93 del  27 Dicembre 2017

